Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 708 de 19/05/92 - D.O.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundação Regional Integrada – FuRI

SANTO ÂNGELO: Av. Universidade das Missões, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Ângelo-RS|Fone (55) 3313 7900 / Fax (55) 3313

7902 | www.santoangelo.uri.br

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL Nº 005/2019 - Mestrado

Abertura de inscrições para o processo de seleção e classificação de candidatos para

cursar disciplinas do Curso de Mestrado em Direito, como alunos especiais.

Terceiro Segundo Quadrimestre Letivo de 2019

O Coordenador Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Direito – Mestrado e

Doutorado, no uso de suas atribuições, declara aberto o período de inscrição a alunos

especiais, para cursar as disciplinas abaixo relacionadas. Poderão inscrever-se os portadores

de diploma de curso de graduação em Direito. Também serão aceitas inscrições de

candidatos estrangeiros, portadores de diploma equivalentes, obtidos no exterior, com

situação de permanência regular no Brasil.

DISCIPLINAS OFERTADAS

- Direito, Cultura e Religião - Linha I

- Cultura, Inovação e Tutela do Patrimônio– Linha II

Obs.: No ato da inscrição, por meio de requerimento, os candidatos deverão indicar

a(s) disciplina(s) a ser (em) cursada (s) e anexar o seu currículum vitae.

INSCRIÇÃO: de 02 a 11 de setembro

Inscrição presencial: de 02 a 11 de setembro

Local: Secretaria do Curso de Pós-Graduação em Direito – Mestrado e Doutorado –, Prédio

18 – 2
º
 piso

Horário: das 8hs às 11h e 30m e das 13h e 30m às 17h e 30m

Inscrição por correspondência: de 02 a 11 de setembro

Enviar por e-mail o requerimento e o curriculum vitae para o seguinte endereço:

ppgdireito@santoangelo.uri.br

SELEÇÃO E RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

Dia 13 de setembro de 2019, no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

mailto:ppgdireito@santoangelo.uri.br
http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

Reconhecida pela Portaria Ministerial n° 708 de 19/05/92 - D.O.U. de 21/05/92 | Mantida pela Fundação Regional Integrada – FuRI

SANTO ÂNGELO: Av. Universidade das Missões, 464 | C. P. 203 | 98802 470 | Santo Ângelo-RS|Fone (55) 3313 7900 / Fax (55) 3313

7902 | www.santoangelo.uri.br

INÍCIO DAS AULAS

A partir do dia 16 de setembro de 2019, turno da tarde. Verificar junto à secretaria do

PPG-Direito a programação de cada disciplina.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

 A avaliação dos currículos será realizada pelos Professores Doutores João Martins Bertaso,

André Leonardo Copetti Santos e Jacson Roberto Cervi.

NÚMERO DE VAGAS

Três vagas por disciplina.

OBS.: Os critérios de admissibilidade serão determinados pelo Regimento do Curso e

suplementados pela Coordenação de Seleção.

MATRÍCULAS

16 e 17 de setembro de 2019, turnos da tarde e noite, na Secretaria Acadêmica do Campus

da URI/SAN, prédio 20.

MAIS INFORMAÇÕES

Fones:   (55) 3313 – 7907

E-mail: ppgdireito@santoangelo.uri.br

Santo Ângelo/RS, 02 de setembro de 2019.

                                                     Prof. Dr. André Leonardo Copetti Santos

Coordenador Acadêmico do PPGDireito

mailto:ppgdireito@santoangelo.uri.br